
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： ０３０８０６４０１             
病院施設番号： ０３０８０６       臨床研修病院の名称： 彦根市立病院             

臨床研修病院群番号： ０３０８０６４   臨床研修病院群名：  彦根市立病院群            

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 彦根市立病院卒後臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 ２年間のローテイト方式。１年次、２年次ともに大学等の他の研修

病院との引継ぎが可能。ローテイト中、選択科目については、研修

不足科目を再度研修してもよいし、まったく新たに希望科目を選択

してもよい。 

３．臨床研修の目標の概要 １．General physician としての基礎的知識、技術の取得 

２．医師としての職業倫理の涵養  

３．患者中心の医療の実践  

４．チーム医療の実践および他のスタッフとの協調  

５．正確でわかりやすい診療録の記載 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

専攻医として研修を続けることが可能 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施

設番号 

病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030806 彦根市立病院 26 週 週  

救急部門 030806 彦根市立病院 12 週  

 地域医療 

096979 医療法人徳田医院 

4 週 
一般外来 2 週 

 
在宅診療 2 週 

096981 松木診療所 

137275 つじ泌尿器科クリニック 

 いけだ内科医院 

 外科 030806 彦根市立病院 8 週 週  

 小児科 030806 彦根市立病院 5 週 一般外来 2 週 

 産婦人科 
030467 長浜赤十字病院 5 週  

030461 滋賀医科大学医学部附属病院 

 精神科 031723 豊郷病院 4 週  

 一般外来   週   

別紙３ 



 

 

 
病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  

    週  

    週 

選択 

科目 

全診療科 030482 京都大学医学部附属病院 40 週 週  

  030461 滋賀医科大学医学部附属病院 

030331 福井大学医学部附属病院 

030806 彦根市立病院 

産婦人科 030467 長浜赤十字病院 

精神科 031723 豊郷病院 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 56 週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大４週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること  

〇研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部

門の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・なし 

〇救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・なし ※但し、４週を上限とする 

〇一般外来の研修を行う診療科・・・地域医療および小児科 

〇選択科目は以下のとおりとする。 

●彦根市立病院：消化器内科、血液内科、糖尿病代謝内科、循環器内科、呼吸器内科、腫瘍

内科、緩和ケア内科、小児科、外科、乳腺外科、呼吸器外科、消化器外科、整形外科、泌尿

器科、脳神経外科、耳鼻いんこう科、皮膚科、形成外科、麻酔科、放射線科、病理診断科 

●京都大学医学部附属病院：血液内科、糖尿病・内分泌・栄養内科、循環器内科、消化器内

科、呼吸器内科、免疫・膠原病内科、初期診療・救急科、脳神経内科、腎臓内科、腫瘍内科、

消化管外科、肝胆膵・移植外科、小児外科、乳腺外科、眼科、産科婦人科、小児科、皮膚科、

泌尿器科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、整形外科、精神科神経科、放射線治療科、放射線診断

科、麻酔科、脳神経外科、形成外科、心臓血管外科、呼吸器外科、病理診断科 

●滋賀医科大学医学部附属病院：循環器内科、消化器内科、糖尿病内分泌内科、呼吸器内科、

血液内科、腎臓内科、脳神経内科、消化器外科、乳腺一般外科、心臓血管外科、呼吸器外科、

救急・集中治療部、麻酔科、小児科、母子・女性診療科、精神科、整形外科、耳鼻咽喉科、

皮膚科、放射線科、脳神経外科、眼科、泌尿器科、病理診断科、形成外科 

●福井大学医学部附属病院：血液・腫瘍内科、感染症・膠原病内科、脳神経内科、消化器内

科、内分泌・代謝内科、呼吸器内科、腎臓内科、循環器内科、消化器外科、乳腺・内分泌外

科、心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科、泌尿器科、皮膚科、形成外科、整形外科、眼科、

耳鼻咽喉科・頭頸部外科、小児科、産科婦人科、神経科精神科、脳脊髄神経外科、麻酔科蘇

生科、放射線科、救急科、病理診断科 

※各大学病院での診療科および研修期間については、大学病院と調整の上、臨床研修管理委

員会において決定する。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030806 臨床研修病院の名称： 彦根市立病院 

臨床研修病院群番号：  0308064 臨床研修病院群名： 彦根市立病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030806401        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の

名称（病院施設番

号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5 

                                                 
 

 

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科 

         
3 

                                        
 

 

彦根市立病院

（030806） 
内科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

                        
 

 

彦根市立病院

（030806） 
救急部門 

                          
4 4 4 4 4 4 4 4 

                
 

 

彦根市立病院

（030806） 
外科 

                                  
4 4 4 4 4 4 4 4 

        
 

 

彦根市立病院

（030806） 
小児科                                           4 4 4 4 4      

滋賀医大附属病

院（030461） 
産婦人科 

                                               
2 2 2 2 2 

長浜赤十字病院

（030467） 
産婦人科                                                2 2 2 2 2 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030806 臨床研修病院の名称： 彦根市立病院 

臨床研修病院群番号：  0308064 臨床研修病院群名： 彦根市立病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030806401        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

彦 根 市 立 病 院

（030806） 
救急部門                                                                     4 4 4 4                            

彦 根 市 立 病 院

（030806） 
全診療科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4             1 1 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

京都大学附属病院

（030482） 
全診療科                                       1 1 1 1           

滋賀医大附属病院

（030461） 
全診療科                                                                             1 1 1 1                    

福井大学附属病院

（030331） 
全診療科                                       1 1 1 1           

医療法人 徳田医院

（096979） 
地域医療                           1 1 1 1                       

松 木 診 療 所

（096981） 
地域医療                           1 1 1 1                       

つじ泌尿器科クリ

ニック（137275） 
地域医療                           1 1 1 1                       

い け だ 内 科 医 院

（  ） 
地域医療                           1 1 1 1                       

豊郷病院（031723） 精神科                               4 4 4 4                   

 


