## 29. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号: 030806401

病院施設番号: 030806 臨床研修病院の名称: 彦根市立病院

臨床研修病院群番号: 0308064 臨床研修病院群名: 彦根市立病院群

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 彦根市立病院卒後臨床研修プログラム 1. 研修プログラムの名称 2. 研修プログラムの特色 2年間のローテイト方式。1年次、2年次ともに大学等の他の研修 病院との引継ぎが可能。ローテイト中、選択科目については、研修 不足科目を再度研修してもよいし、まったく新たに希望科目を選択 してもよい。 1. General physician としての基礎的知識、技術の取得 3. 臨床研修の目標の概要 2. 医師としての職業倫理の涵養 3. 患者中心の医療の実践 4. チーム医療の実践および他のスタッフとの協調 5. 正確でわかりやすい診療録の記載 4. 研修期間 )年 (原則として、「2年」と記入してください。) 研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 備考 専攻医として研修を続けることが可能 5. 臨床研修を行う分野 研修分野ごとの病院又は施設 (研修分野ごとの研修期間) \* 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての 病院又は施設の名称(病院施設番号)を記入してください。 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細 は備考欄に記入してください。 \* 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 病院又は施設の名称 内一般外来 病院施 研修期間 設番号 (記入例) x x 科 1234567 〇週 〇週 内科 030806 彦根市立病院 26 週 週 救急部門 030806 彦根市立病院 12 週 096979 医療法人徳田医院 <u>一般外来</u> 2 週 096981 松木診療所 地域医療 4 週 必 137275 つじ泌尿器科クリニック 修 在宅診療 2週 科 いけだ内科医院 目 8週 週 030806 外科 彦根市立病院 一般外来 2 週 <u>分</u> 5週 小児科 030806 彦根市立病院 野 5週 030467 長浜赤十字病院 産婦人科 030461 滋賀医科大学医学部附属病院 031723 豊郷病院 4 週 精神科 週 一般外来

声响子					<u>週</u>
病院で 定めた					<u>週</u>
必修 科目					<u>週</u>
竹日					<u>週</u>
選択	全診療科	030482	京都大学医学部附属病院	40 週	<u>週</u>
科目		030461	滋賀医科大学医学部附属病院		
		030331	福井大学医学部附属病院		
		030806	彦根市立病院		
	産婦人科	030467	長浜赤十字病院		
	精神科	031723	豊郷病院		

備考:基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 56 週 <u>※原則として、52 週以上行うこと</u>が望ましい。 臨床研修協力施設での研修期間・・・最大<u>4週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。</u> ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること

- 〇研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・なし
- 〇救急部門(必修)における麻酔科の研修期間・・・なし ※但し、4週を上限とする
- 〇一般外来の研修を行う診療科・・・地域医療および小児科
- ○選択科目は以下のとおりとする。
- ●彦根市立病院:消化器内科、血液内科、糖尿病代謝内科、循環器内科、呼吸器内科、腫瘍 内科、緩和ケア内科、小児科、外科、乳腺外科、呼吸器外科、消化器外科、整形外科、泌尿 器科、脳神経外科、耳鼻いんこう科、皮膚科、形成外科、麻酔科、放射線科、病理診断科
- ●京都大学医学部附属病院:血液内科、糖尿病・内分泌・栄養内科、循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、免疫・膠原病内科、初期診療・救急科、脳神経内科、腎臓内科、腫瘍内科、消化管外科、肝胆膵・移植外科、小児外科、乳腺外科、眼科、産科婦人科、小児科、皮膚科、泌尿器科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、整形外科、精神科神経科、放射線治療科、放射線診断科、麻酔科、脳神経外科、形成外科、心臓血管外科、呼吸器外科、病理診断科
- ●滋賀医科大学医学部附属病院:循環器内科、消化器内科、糖尿病内分泌内科、呼吸器内科、血液内科、腎臓内科、脳神経内科、消化器外科、乳腺一般外科、心臓血管外科、呼吸器外科、救急・集中治療部、麻酔科、小児科、母子・女性診療科、精神科、整形外科、耳鼻咽喉科、皮膚科、放射線科、脳神経外科、眼科、泌尿器科、病理診断科、形成外科
- ●福井大学医学部附属病院:血液・腫瘍内科、感染症・膠原病内科、脳神経内科、消化器内科、内分泌・代謝内科、呼吸器内科、腎臓内科、循環器内科、消化器外科、乳腺・内分泌外科、心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科、泌尿器科、皮膚科、形成外科、整形外科、眼科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、小児科、産科婦人科、神経科精神科、脳脊髄神経外科、麻酔科蘇生科、放射線科、救急科、病理診断科
- ※各大学病院での診療科および研修期間については、大学病院と調整の上、臨床研修管理委員会において決定する。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。

滋賀医大附属病

長浜赤十字病院

院(030461)

(030467)

産婦人科

産婦人科

病院施設番号: 030806

臨床研修病院群番号: 0308064

臨床研修病院の名称: 彦根市立病院

臨床研修病院群名: 彦根市立病院群

2 2 2 2 2

2 2 2 2 2

6. 研修スケシ	ジュール 🧲	年》	<b>.</b>	=	年》	欠:	い	ずね	わか	12	0)																							<u>プ</u>	<u>П</u>	ブラ	· 스	番·	号	(	03	30	80	64	<del>1</del> 0	1				
臨床研修開始週を基	、準に各 <u>週</u> の研修	人数	を証	八日	して	くだ	<u>:</u> さ	い。	*	1																																	(	(No	. 1	)				
病院又は施設の 名称(病院施設番 号)	研修分野 * 2	1 -	<u>1</u> ~ I 遁		1	5~ 8 退	_		9, 12				<u>1</u> ∼		-		<u>/</u> ~	-		21 24 :				<u>5</u> ∼ 8 i				29 32 :				<u>33</u> 36	•				<u>7</u> ~ ) 退					~ 週			45 48	<u>5</u> ~ 3 退			<u>)</u> ~ !	
凡例 〇×病院 (〇×〇×〇×)	内科	5																																																
凡例 △□病院 (△□△□△□)	外科								3																																									
彦根市立病院 (030806)	内科	4	4 4	1 4	4	4	4 4	4 4	. 4	4	4	4	4	4 4	4 4	1 4	4	4	4	4	4 4	4 4	4 4																											
彦根市立病院 (030806)	救急部門																							4	4	4	4	4	4	4	4	4																		
彦根市立病院 (030806)	外科																					- <del></del>											4	4	4	4	4	. 4	4	4	4									
彦根市立病院 (030806)	小児科																																									4	4	4	4	4	1			

<sup>\* 1:</sup>臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

<sup>\* 2:「</sup>研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

<sup>\*3:</sup>選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番 号は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号: 030806

0308064 臨床研修病院群番号:

臨床研修病院の名称: 彦根市立病院

臨床研修病院群名: 彦根市立病院群

6.	研修スケジュール	(一年次・二年次: いずれかに〇)
----	----------	-------------------

6. 研修スケジュ	ール(一	·年次 • 🔄	年次: い	ずれかに〇	)					<u>プ</u> ロ	コグラム	番号	03080	6401	
臨床研修開始週を基準に	こ各 <u>週</u> の研修	多人数を記入し	てくださし	N <sub>o</sub> * 1									(	(No. 1)	
病院又は施設の名	研修分	<u>1</u> ~	<u>5~</u>	<u>9~</u>	<u>11</u> ~	<u>17</u> ~	<u>21</u> ~	<u>25</u> ∼	<u>29</u> ∼	<u>33</u> ∼	<u>37</u> ~	,	<u>41</u> ~	<u>45</u> ~	<u>49</u> ~
称 (病院施設番号)	野 * 2	4週	8週	<u>12 週</u>	<u>16 週</u>	<u>20 週</u>	<u>24 週</u>	<u>28 週</u>	<u>32 週</u>	<u>36 週</u>	40 逓		<u>44 週</u>	<u>48 週</u>	52 週
彦 根 市 立 病 院 (030806)	救急部門									4 4	4 4				
彦 根 市 立 病 院 (030806)	全診療科	4 4 4 4	4 4 4 4	4 4 4 4	4 4 4 4	4 4 4 4	4 4 4 4 4	4			1	1 1	1 4 4	4 4 4 4	4 4 4 4
京都大学附属病院 (030482)	全診療科										1	1 1	1		
滋賀医大附属病院 (030461)	全診療科										1	1 1	1		
福井大学附属病院 (030331)	全診療科										1	1 1	1		
医療法人 徳田医院 (096979)	地域医療							1 1	1 1						
松 木 診 療 所 (096981)	地域医療							1 1	1 1						
つじ泌尿器科クリ ニック (137275)	地域医療							1 1	1 1						
いけだ内科医院	地域医療							1 1	1 1						
豊郷病院 (031723)	   精神科								4 4	4 4					